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Na osnovu elana 148 Poslovnika Skupgine Cme Gore, dostavljamo Vain AMANDMAN na Predlog
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strancima

AMANDMAN 1

U elanu 78 poslije stava 2 dodaje se novi stay koji glasi:

»Pored dokaza iz stava 2 ovog elana za produ2enje dozvole za privremeni boravak I rad radi
zapoNjavanja i sezonskog zapajavanja prila2e se i dokaz o izvr§enim obavezama pa osnovu poreza i
doprinosa, za vrijeme trajanja dozvole za privremeni boravak i rad».

Dosadanji st. 3, 4 i 5 postaju St 4, 5 i 6.

Obrazloienje

Odredbom alana 67 sta y 3 Zakona o strancima (»Sllist CG, br.56114 i 28115) propisano je da je
poslodavac duian da u roku ad 8 dana ad dana izdavanja dozvole za privremeni boravak i rad radi
zapajavanja, sa strancem zakljuai ugovor o radu i prijavi ga na obavezno sodjalno osiguranie, u
skladu sa propisima o radu.

Obzirom da se u toku primjene ove odredbe pojavljuju zloupotrebe ove norme u dijelu prijave na
obavezno socijalno osiguranje, jer poslodavci ne prijavljuju stance na obavezno sodjalno osiguranje, a
vezano za dozvole privremeni boravak i rad radi zapajavanja i sezonskog zapajavanja, neophodno
je uvesti mehanizme kako bi se obezbijedilo izvr§avanje naplate poreza i doprinosa po osnovu
obaveznog socijalnog osiguranja.
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Na ovaj naoin bi se takode za§tifill i strand, zaposleni pa osnovu dozvole za pnvremeni boravak radi
zapajavanja i sezonskog zapajavanja.

Obzirom da se stranac najdeke javfia kao podnosilac zahtjeva, samim tim i nemoguee traifiti
dostavljanje dokaza o izmirenim poreskim obavezama i doprinosima za poslodavca, pa se stoga se
ovaj predlog odnosi na dopunu dokaza potrebnih za produienje dozvola za privremeni boravak i rad.

Olanom 9 stay 1 Zakona o objedinjenoj registraciji i sistemu izvjaavanja o obradunu i naplati poreza i
doprinosa (»Sl.list RCG«, 29/05, ))Sl.list CG, 75/10) propisano je da »podatke iz Centralnog registra
mogu koristiti i osiguranici, na koje se ti podaci odnose, a da je Poreska uprava duina da izda
odgovarajutu ispravu o tim podacima danom podno§enja zahtjeva», to omogutava strancima, kao
osiguranicima, u smislu navedene norme, koji su radili u Cmoj Gail, pribavilanje dokaza o uplati poreza
i doprinosa bez pote§kota.

lmajud u vidu predhodno iznijete razloge smatramo da Ce prihvatanjem ove norme na bolji nadin
obezbijediti patovanje zakonom propisanih obaveza ad strane poslodavaca, koji zapo§ljavaju strance,
a nete imati negativnih efekata yea samo moie doprinijeti pottovanju i efikasnijoj naplati poreza i
doprinosa.
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